să fie mândria nóstrá románéscá,
mândria nóstrá ortodoxă, mergând pu
rurea în fruntea tuturor sub oblădui
rea sigură a şcblei confesionale române
şi a bisericei ortodoxe, cari sunt ochii
luminaţi ai poporului român.

Miron.

Despre decursul acestor festivităţi
publicăm în cele urmátóre raport spe
cial :

Săl i şte, 9/22 Novembre 1903.
Cu cea mai desăvârşită satisfacţie

sufletéscá şi stăpânit de cea mai înaltă
mândrie naţională publicăm raportul
amănunţit despre sărbările aranjate în
jurul sfinţirii noului edificiu şcolar din
fruntaşa nóstrá comună Sălişte. Inâl-
ţâtore, fermecátóre, dar' mai pe sus de
tóté româueşti în înţelesul cel mai strict
al cuvântului au fost aceste sărbări!